
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Busca.  Responsabile Procedimento: Brunetti Silvia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

         CITTA’ DI BUSCA 
                   P R O V I N C I A  D I  C U N E O 
 

 
VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.  88 

 
 
OGGETTO: 
LAVORI DI SISTEMAZIONE AREE ESTERNE POLO SCOLASTICO - 1° 
LOTTO - APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO. 

 
L’anno duemilaventiquattro addì ventisei del mese di giugno alle ore otto e minuti quindici 

nella sala delle riunioni del Palazzo Comunale, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta 

Comunale; risultano presenti/assenti, alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto, i seguenti 

amministratori in carica: 

Cognome e Nome Presente 
  
1. DONADIO EZIO - Presidente  Sì 

2. AIMAR BEATRICE - Vice Sindaco  Sì 

3. CISMONDI GIOVANNI - Assessore  Sì 

4. ROSSO LUCIA MARIA ANGELA - Assessore  Sì 

5. BRESSI DIEGO - Assessore  Sì 

6. OLIVERO BRUNO LUIGI - Assessore  Sì 

  
Totale Presenti: 6 
Totale Assenti: 0 

  
1. PICCO ANDREA - Pro Sindaco Municipio di Valmala Sì 

 
Ai sensi del D. Lgs. 267/00 art. 97 comma 4 partecipa all’adunanza l’infrascritto Segretario 

Comunale  Sig.ra  RABINO D.ssa Roberta la quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il signor DONADIO EZIO Sindaco in qualità di 

Presidente ed a seduta aperta dispone per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Busca.  Responsabile Procedimento: Brunetti Silvia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

LA GIUNTA COMUNALE 
Premesso che 
con delibera di Giunta Comunale n. 202 del 18.12.2020 è stato approvato il progetto esecutivo dei 
lavori di realizzazione del nuovo polo scolastico redatto dal RTP avente capogruppo studio Settanta 
7 con sede in Torino, Via Principessa Clotilde n. 3, ed ammontante a complessivi €. 9.600.000,00 di 
cui €. 7.750.000,00 compresi gli oneri per la sicurezza indicati in €. 195.000,00 e quindi per un 
importo assoggettabile a ribasso di €. 7.555.000,00, ed €. 1.850.000,00 per somme a disposizione. 
  
con determina della Centrale di Committenza n. 129/67 cc del 11/05/2021 sono stati approvati i 
verbali di gara nn. 2, 3, 4, 5, 6 e 7, compresi i rispettivi allegati, delle diverse sedute, e sono stati 
aggiudicati i lavori di REALIZZAZIONE DEL NUOVO POLO SCOLASTICO DI BUSCA, alla 
ditta Operazione srl, con sede in Napoli, Via G. Orsini n. 46 – la cui offerta ha ottenuto 100,00 punti 
complessivi e presentato un ribasso del 16,00% - per un importo di contratto di 6.541.200,00 €, di 
cui 195.000,00 € oneri della sicurezza, oltre iva di legge per complessivi €. 7.195.320. 
  
con determina dell’Ufficio Tecnico Comunale di Busca n. 167 del 11.05.2021 si è preso atto della 
determina della Centrale di Committenza n. 30/16 CC del 21.01.2021 con cui è stato approvato il 
verbale di gara n. 1 e della determina della Centrale stessa n. 129/67 CC del 11/05/2021 con cui 
sono stati approvati i verbali di gara nn. 2, 3, 4, 5, 6 e 7, compresi i rispettivi allegati, delle diverse 
sedute, e sono stati aggiudicati i lavori di REALIZZAZIONE DEL NUOVO POLO SCOLASTICO 
DI BUSCA, alla ditta Operazione s.r.l., con sede in Napoli, Via G. Orsini n. 46 – la cui offerta ha 
ottenuto 100,00 punti complessivi e presentato un ribasso del 16,00% - per un importo di contratto 
di 6.541.200,00 €, di cui 195.000,00 € oneri della sicurezza, oltre iva di legge per complessivi €. 
7.195.320. 
  
con determina n. 311 del 08.09.2021 è stata confermata l’aggiudicazione dei lavori di 
REALIZZAZIONE DEL NUOVO POLO SCOLASTICO DI BUSCA, alla ditta Operazione s.r.l., 
con sede in Napoli, Via G. Orsini n. 46 – la cui offerta ha ottenuto 100,00 punti complessivi e 
presentato un ribasso del 16,00% - per un importo di contratto di 6.541.200,00 €, di cui 195.000,00 
€ oneri della sicurezza, oltre iva di legge per complessivi €. 7.195.320, dando atto che 
l’aggiudicazione è divenuta efficace ai sensi dell’art. 32 comma 7 del Codice a seguito delle 
verifiche positive di rito in capo all’impresa e si è provveduto all’impegno di spesa complessivo di 
€. 7.195.320,00. 
  
in data 20.09.2021 è stato stipulato il contratto d’appalto. 
  
in data 05.08.2021 è stata effettuata la prima consegna parziale dei lavori e il 21.09.2021 è stata 
firmata la consegna definitiva dei lavori. 
 
attualmente i lavori di realizzazione del nuovo polo scolastico sono in avanzata esecuzione e quindi 
occorre provvedere alla sistemazione esterna almeno di un 1° lotto, ingresso principale dal lato di 
Corso Giolitti e ingresso posteriore lato via Einaudi al fine di garantire l’accessibilità al fabbricato. 
 
Visto il progetto di sistemazione aree esterne plesso scolastico – 1° lotto, presentato dallo Studio 
Associato Settanta7 S.r.l. di Torino, con il quale si prevede la rimozione di parte del vecchio muro 
di recinzione  lungo corso Giolitti e dell’antistante marciapiede e delle piante per poi procedere alla 
realizzazione di nuove pavimentazioni ed aree verdi rendendo l’area esterna compresa tra il Polo 
Scolastico e Corso Giolitti area accessibile e a disposizione anche della Città, progetto ammontante 
a complessivi €. 180.000,00 di cui €. 149.251,74 per lavori a base d’asta compresi gli oneri della 
sicurezza indicati in €. 1.500,00, ed €. 30.748,26 per somme a disposizione. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Busca.  Responsabile Procedimento: Brunetti Silvia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Considerato che alla spesa totale di €. 180.000,00 si può far fronte per €. 150.000,00 con avanzo di 
amministrazione (int. 7230/31/4) e per €. 30.000,00 con parte del Contributo concesso dalla 
Fondazione C.R.C. per Progetto Urban School Landscapes (E. cap. 2678/2/1 U. cap. 7230/31/5). 
  
Acquisiti i pareri di regolarità tecnica da parte del Responsabile del Servizio Tecnico – Edilizia 
Privata e Patrimonio – e del Responsabile del Servizio Ragioneria, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 
267/2000 e dell’art. 147/bis del medesimo D.Lgs. come disposto dal D.L. 174/2012;  
  

con votazione unanime, favorevole, palesemente espressa 
  

D E L I B E R A 
  

1 – di approvare il progetto di sistemazione aree esterne plesso scolastico – 1° lotto, presentato dallo 
Studio Associato Settanta7 S.r.l. di Torino, con il quale si prevede la rimozione di parte del vecchio 
muro di recinzione  lungo corso Giolitti e dell’antistante marciapiede e delle piante per poi 
procedere alla realizzazione di nuove pavimentazioni ed aree verdi rendendo l’area esterna 
compresa tra il Polo Scolastico e Corso Giolitti area accessibile e a disposizione anche della Città, 
progetto ammontante a complessivi €. 180.000,00 di cui €. 149.251,74 per lavori a base d’asta 
compresi gli oneri della sicurezza indicati in €. 1.500,00, ed €. 30.748,26 per somme a disposizione.  
  
2 – di provvedere al finanziamento dei lavori di totali €. 180.000,00 si può far fronte per €. 
150.000,00 con avanzo di amministrazione (int. 7230/31/4) e per €. 30.000,00 con parte del 
Contributo concesso dalla Fondazione C.R.C. per Progetto Urban School Landscapes (E. cap. 
2678/2/1 U. cap. 7230/31/5). 
  
3 – di dare atto che la responsabilità del procedimento è affidata al responsabile dell’ufficio tecnico 
comunale Giuseppe MOI, incaricandolo di avviare immediatamente l’iter per l’affidamento dei 
lavori  
 
Inoltre i medesimi componenti la Giunta Comunale con successiva separata votazione, unanime, 
favorevole, palesemente espressa, deliberano di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’art. 134, 4° comma del D.Lgs. 267/2000, per poter avviare rapidamente l’esecuzione dei 
lavori e rendere fruibile l’area antistante il Polo Scolastico per l’avvio dell’anno scolastico dopo le 
vacanze estive. 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Busca.  Responsabile Procedimento: Brunetti Silvia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
          Di quanto sopra si è redatto il presente verbale. 

 
 

IL SINDACO 
Firmato Digitalmente 
Ezio DONADIO 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato Digitalmente 

RABINO D.ssa Roberta 
 

 


